
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Αθήνα, 30/05/2025 
 

Της:  Ασημακοπούλου Σοφίας – Χάιδως, Βουλευτού Β΄ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής   

ΘΕΜΑ:  «Καταστροφή δεντροφύτευσης σε πάρκο που ελέγχεται 
από το  Λιμενικό Ταμείο στα Παλούκια Σαλαμίνας»  

Κύριε Υπουργέ,  

Το 2022 και το 2023, ο Περιβαλλοντικός Όμιλος Σαλαμίνας ΠΕΡΙΒ.Ο.Σ., 
προχώρησε σε δεντροφυτεύσεις γύρω από το πάρκο Παλουκίων μετά την 

έγκριση  του αίτηματός του από το Λιμενικό Ταμείο Σαλαμίνας. Οι κάτοικοι του 

νησιού ανέλαβαν να φροντίσουν εθελοντικά με τη μορφή υιοθεσίας (ανάμεσα 

τους οικογένειες με μικρά παιδιά) τα δέντρα που φυτεύτηκαν, αφιερώνοντας 

χρόνο και κόπο. Μετά από δύο χρόνια εθελοντικής φροντίδας από κατοίκους 

του νησιού, τα δέντρα που φύτεψαν μαζί με όσα δέντρα και φυτά 

προϋπήρχαν στο σημείο δεν υπάρχουν πια στη θέση τους. Υπάρχει μόνο 

χώμα επιμελώς στρωμένο στα παρτέρια για να μη φαίνεται ούτε ίχνος από τη 

ζωή που υπήρχε εκεί. Τόσο ο Περιβαλλοντικός Όμιλος Σαλαμίνας, που έχει 

φυτέψει εκατοντάδες δέντρα στον αστικό ιστό του νησιού όσο και οι κάτοικοι, 

εκφράζουν την αγανάκτησή τους και απαιτούν σαφείς απαντήσεις, σχετικά με 

το ποιος έδωσε την εντολή για την κοπή των δέντρων και με ποια άδεια 

πραγματοποιήθηκε αυτή η ενέργεια σε δημόσια έκταση. Επιπλέον, ζητούν την 

άμεση αποκατάσταση του χώρου με νέα φύτευση, σύμφωνα με τη μελέτη που 

είχε εγκριθεί από το Λιμενικό Ταμείο. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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1. Ποιος και για ποιο λόγο έκοψε τα δέντρα και όλα τα φυτά που προϋπήρχαν 

στο εν λόγω πάρκο, το οποίο αποτελεί δημόσια έκταση αρμοδιότητας του 

Λιμενικού Ταμείου; 

2. Δόθηκε η σχετική άδεια από το αρμόδιο Λιμενικό Ταμείο; 

3. Προτίθεσθε να παρέμβετε, για την άμεση αποκατάσταση του χώρου, με 

φύτευση δέντρων και φυτών με βάση τη μελέτη που εγκρίθηκε από το 

Λιμενικό Ταμείο;  
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